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ПРОМОВА РИКОВА НА ВІДКРИТТЮ 
ВСЕСОЮЗНОГО КОНГРЕСУ.

ДВІ КОМУНІСТИЧНІ АРМІЇ НАСТУ ПА-[Тіто Занібоні засуджений на 
ЮТЬ ПРОТИ ЧАН КАЙ-ШІ ЗО років вязниці

Голова радянського уряду каже, шо капіталістичні держави 
змагають до викликання другої світової війни 

на Далекому Сході.
Загальна Робітнича Юиіа згодилася оплачувати перевіз робіт

ників до пров. Гуле, якщо вони бажають вступи
ти до армії проти зрадника.

ЗАНЯЛИ ЧАСТИНУ ПОДВІРЯ 
РАД. АМБАСАДИ.

ПЕКІН, 21. квітня. — Військо 
чужоземних держав заняло 
сьогодня за хідню частину по- 
двіря радянської амбасади в 
Пекіні. Радянська реальність 
лежить на краю дипльоматич- 
ної дільниці.

Жовніри Злучених Держав, 
Великої Британії, Японії, Фран 
ції й Італії спільно перевели 
окупацію подвіря.

ГЕНЕРАЛ ЛЮЇДЖІ КАПЕЛЛЬО И АНДЖЕЛЬО УРЗЕЛЛЬО 
ТАКОЖ ДІСТАЛИ ПО ЗО РОКІВ ВЯЗНИЩ. — ВИДАНО 
ТЯЖКІ ПРИСУДИ ДЛЯ 5 ИНШИХ ОБВИНУВАЧЕНИХ.

МОСКВА, 19. квітня. — Го
лова радянського уряду Риков 
промовляв вчера на відкриттю 
Всесоюзного Радянського Кон
гресу в салі Державної Опери 
і в своїй промові присвятив 
багато місця збройній інтер
венції імперіялістичних дер
жав у Китаю.

Риков заявив, що політика 
закордонних держав, головно 
Великої " Британії, змагає до 
викликання другої світової вій
ни на Далекому Сході.

Він обороняв китайський 
нарід і заявив, що йапад на 
радянську амбасаду в Пекіні 
був переведений з ініціативи й 
наказу чужинецького дипльо- 
матичного корпусу, а не ки

тайського народа.
“Держави хотіли втягнути 

нас до війни в Китаю", казав 
Риков, "але ми відмовилися 
від цього. Нас обвинувачують 
у викликуванню протибритій- 
ського настрою в Китаю, але 
хай дадуть нам факти на це".

Риков згадав також про по
лагодження конфлікту з Швей
царією та зазначив, що Ра
дянський Союз готовий взяти 
участь у конференції роззбро
єння, але буде домагатися 
припинення воєнної індустрії 
й заведення робітничої кон
тролі над державними будже- 
тами, щоб в той спосіб недо- 
пустити до ухвалення ані од
ного цента на зброення.

рел повідомляють, що Бо ро
дій виїздить вже з Китаю.

(Можна бути більш як пев
ним, що остання вістка про 
Бородіна, як і попередні про 
його мниме арештування та 
про перехід до міжнароднього 
шпиталю в Ганкові — е зви
чайними видумками буржуаз
них кореспондентів.)

ШАНГАРІ, 23. квітня. — До- 
і(дамося з достовірних жерел, 
що дві ганковські комуністи
чні армії наступають проти 
військ генерала Чан Кай-Ші.

Загальна Робітнича Юнія 
згодилася оплачувати перевіз 
робітників до провінції Гупе, 
якщо вони бажають вступити 
до комуністичної армії проти 
Чан Ка-Ші. Сподіються, що 
багато з них приймуть оферту.

ШАНГ Ай, 23. квітня. — Ви
дана сьогодня заява каже, що 
американські воєнні кораблі 
на китайських водах були об
стрілювані 45 разів, підчас чо
го ранено 6 моряків. Від 26-го 
серпня на них стріляли 11 разів 
в околиці Нанкіну й часом во
ни відповідали на вогонь.

ШАНГАИ, 22. квітня. — Не
давно повідомляли депеші, що 
Михайло Бородін, радянський 
дорадник кантонського уряду, 
був арештований у Ганкові, а 
тепер є вже нова вістка про 
нього. Іменно з китайських же-

Державний прокуратор Но- 
седа домагався на суді по ЗО 
років вязннці для всіх трох об
винувачених.

Инші обвинувачені були за
суджені на такі речинці вязни- 
ці: Уліссе Дуччі 
Феруччіо Нікольосо — 10 ро
ків; Каллігаро Люїджі 
років, 10 місяці» і 10 днів; Езо 
Ріва
Анджельо — 4 місяці. Езіо Че- 
льотті зістав увільнений.

РИМ, 22. квітня. — Бувщого 
соціалістичного посла Тіта За
нібоні засуджено сьогодня на 
ЗО років вязннці за намір уби
ти премієра Муссоліні.

Генерал Люїджі Капелльо й 
Анджельо Урзелльо дістали 
також по ЗО років вязннці. 
Перший з них був представле
ний на суді як спільник Зані
боні, а другий також мав бути 
замішаний у змову проти Мус
соліні.

12 років;

10

сім років; Каллігаро ЗАСУД ПЯТЬОХ ЖОВНІРІВ 
У КИІ11ИНЕВІ.ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ ПРИСУТ- 

НОСТИ КОРАБЛІВ.
Румунська газета “Універ- 

сул” з 10. березня ц. р. повідо
мляє:

ГАНКОВ, 23. квітня. — Евген 
Чен, міністер закордонних 
справ у кантонському уряді, 
запротестував проти присут- 
ности чужинецьких воєнних 
кораблів на ріці Янце коло 
Ганкова:

Він повідомив також консу
лів закордонних держав, що 
націоналістичний уряд не мо
же бути відповідальний за чу
жинецьке майно в Ганкові, по
ки чужинці наново не розпі- 
чнуть бизнесу.

ЕПИСКОП ПРОСИТЬ ГУБЕРНАТОРА, 
ЩОБ РОЗСЛІДИВ СПРАВУ.

“Воєнний суд у Кишинові 
під проводом полковника Ма- 
рінеску засудив 5 жовнірів за 
те, 'чцо вони не хотіли перед 
двома роками, підчас повстан
ня селян в окрузі Єдинців, 
стріляти до селян, хоч їм при- 
казано було це зробити. Об- 
жаловані жовніри виправдува
лися тим, що між селянами бу
ли також їх батьки та кревні. 
Воєнний суд засудив всіх на 
пять років вязниці”.

НОВИЙ ЯПОНСЬКИЙ ПРЕМІСР ОСТЕ
РІГАЄ РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ.

БОСТОН, Мас., 19. квітня. — 
Епископ місцевої єпископаль
ної діецезії Вил’ям Лоренс та 
чотири инші визначні Бостон- 
ці звернулися до губернатора 
Алвена Т. Фулера, щоб він на
значив комісію для розслі- 
дження всіх важних фактів в 
справі Ніколи Сжюса й Барто- 
льомея Ванзеті, засуджених на 
смерть італійських робітників.

робітництво 
Бостону також домагається 
увільнення Сакка й Ванзеті.

Центральна Робітнича Юнія 
ухвалила резолюцію, в якій 
взиває губернатора Фулера, 
щоб він здержав виконання 
присуду й назначив комісію 
для переміщення цілої справи. 
Якщо вислід комісії буде в ко
ристь засуджених, то вони по
винні бути негайно звільнені.

Також инші робітничі орга
нізації зі всіх сторін Злуче
них Держав надсилають резо
люції, в яких домагаються 
звільнення Сакка й Ванзеті.

ТОКІО, 23. квітня. —Новий 
японський премієр барон Та- 
нака видав першу заяву для 
преси, в якій зробив осторогу 
для Радянського Союза та 
представив японську політику 
в Китаю.

Він заявив, що комуністична 
небезпека в сусідньому Китаю 
є загрозою для мира на сході 
і як така, не може бути толєро- 
вана Японією. Далі він висло
вив надію, що “приязний сусід, 
Росія", добре зрозуміє його 
оповіщення.

Відносно теперішнього по
ложення в Китаю Танака зая
вив, що Японія буде кооперу
вати з державами в їхній ді-
яльности, 
не означає, що Японія буде 
йти на сліпо за иншнми дер
жавами. Кожна справа, яка ви
никне в Китаю, буде розгля
датися осібно Японією.

Танака закінчив свою заяву 
загально втертою фразою, що 
Японія буде працювати з ин
шнми державами для світово
го мира й добробуту людства.

В КИТАЙСЬКОМУ ІПАНГАЮ ПРОГОЛО
ШЕНО ВОЄННИЙ СТАН.

ГУБЕРНАТОР ПРОВАЛИВСЯ 
З ПОВСТАННЯМ. Але ця кооперація

Організоване МІСТО МЕКСИКО, 18. кві
тня. — Губернатор стейту Чіг- 
вава, Альмейда, збунтувався 
зі своїми прихильниками про
ти федерального уряду. Він 
надіявся потягнути за собою 
шість мексиканських стейтів.

Але як президент Калєс ви
слав до лєгіслятури того стей
ту телеграму з домаганням, 
щоб вона заявила свою льо- 
ядьність до центрального уря
ду, губернатор Альмейда най
шовся майже самий, бо лише 
з горсткою гіриклонників.

Федеральний уряд без труд- 
ности розбив повстанців. Са
мий Альмейда втік, а його го
ловних помічників зловлено й 
розстріляно.

ЛОНДОН, 23. квітня. — Де
пеша з Шангаю до “Морнінґ 
Пост” каже, що 1,500 амери
канських моряків, які є в доро
зі з Сан Дієґо, Каліф., до Ки
таю на кораблі “Гендерсон”, 
правдоподібно будуть вислані 
впрост до Ганкова.

Депеша каже, що положення 
в столиці полудневого Китаю 
стає щораз грізніше (для чу
жинців). У Ганкові стоїть те
пер шість американських во
єнних кораблів і 33 инших дер
жав.

ШАНГАИ, 23. квітня. — В 
наслідок агітації радикальних 
трейд-юніоністів у китайській 
части Шангаю проголошено 
вчера воєнний стан. Жовніри 
патролюють вулиці й перешу
кують подізрілих Китайців.

В китайській дільниці Люн- 
ва страчено шістьох радикаль
них провідників, одначе їх іме
на задержано в тайні.

На тайному мітінґу правих 
Кумінтанців рішено вислати 
Чова Лю до Нанкіну для вини
щування тамошніх радикалів.

ЛИСТ САККА Й ВАНЗЕТІ З ВЯЗНИЦІ 
ДО ПРИЯТЕЛІВ НА ВОЛІ.

своїх серцях, всіх, Знаних і не
знаних, мовчаливих і говоря
чих. Ми понесемо память про 
вас до самого гробу.

Але скажім щось і про жит- 
Товариші й приятелі, не 

падайте на дусі, будьте відваж
ні. Не піддавайтеся й ні на хви
лю не жалуйте над невдачею.

Ворог може запроторювати 
в тюрму, може мучити, вбива
ти кількох або багатьох з нас, 
може нищити наші родини, на- 

книжки й інституції, 
він не може знищити ідеї, пра
вди, справедливости й слушної 
справи.

З вірою 
Комітет Сакка й Ванзеті за

повідає цілий ряд протестацій- 
них віч проти страчення засу
джених
страції прилучусться стейтова 
Федерація Праці.

БОСТОН, Мас., 20. квітня. 
— Ніколя Сакко й Бартольо- 
мео Ванзеті вислали з вязниці 
листа до своїх приятелів, що 
добиваються їх звільнення. У 
цьому листі вони пишуть:

“Ворог назначив вже нам 
день страчення й нам остає ли
ше кілька днів життя.

Ви, що бажаєте облекшити 
наше дійсне положення, облек
шити наш тягар і помогти у 
нашій недолі, висилаєте нам 
справдішний потік добрих, 
щирих слів зі своїх сердець, 
слів потіхи й любови.

Але як можливо нам відпові
сти правильно на ваші листи 
так, як ви на це заслуговуєте.

Тому ми пишемо оцей спіль
ний лист, шоб перепросити 
вас за те, що ми не можемо 
відповісти вам усім, та запев
нити вас, що маємо всіх вас у

В МЕКСИКУ ЗАВЕДЕНО ЦЕНЗУРУ НА 
ТЕЛЕГРАФІЧНІ ДЕПЕШІ.

тя

МІСТО МЕКСИКО, 23. кві
тня. — Повідомляють, що з 
Мексика депортовано до Ла- 
редо, в Тексасі, архиепископа 
Мору Дель Ріо і пятьох єпи
скопів. Відомість про депорта
цію не є одначе потверджена 
мексиканським урядом і може 
сказатися звичайною видум
кою.

МІСТО МЕКСИКО, 22. кві- 
Сюди привезено трупи 

61 осіб, икі згинули підчас на
паду бандитів-повстанців на 
пасажирський потяг на стації 
Ля Барка.

З достовірного керела пові
домляють, що підчас нападу 
згинуло ще 40 осіб, коли пов
станці підпалили деревляні ва- 

Уряд наложив цензуру на всі ,ґони потягу й стріляли паса- 
приходячі й відходячі телєгра- жирів, як вони пробували вті- 
фічні депеші між Мексиком а кати.
закордонними країнами. Цей- Більшість бандитів мали крі- 
Sypy заведено без ніякого офі- си й револьвери. Всі вони мали 
ціяльного пояснення.

Цензурі не підлягають лише 
телеграфічні депеші дипльо- 
матичного характеру.

тня.

БРИТІЙЦІ ГОДЯТЬСЯ ПЕРЕДАТИ 
КОНЦЕСІЮ В ТІЄН ТСІНІ.

В ПОЖАРІ ЗГИНУЛО около 
20 РОБІТНИКІВ.

%
ДІТРОЙТ, Міш., 23. квітня. 

— В фабриці Бригс Мануфек- 
чурінґ Ko. наступила сьогодня 
рано експльозія, після чого в 
будинку розпочався великий 
вогонь, в якому згинуло най
менше 20 робітників, а 100 або 
більше людей було попечених 
та покалічених.

ші але

ЛОНДОН, 23. квітня. — Де
пеша з Пекіну повідомляє, шо 
в Тієн Тсіні закінчилися вдово
ляюче переговори в справі пе
редачі бритійської концесії 
Китайцям. Умови угоди пере
дано урядам для одобрення.

Концесія буде контрольова
на радою, зложеною з пятьох 
бритійських і пятьох китай
ських членів, з китайським го
ловою. який буде мати право

рішаючого голосу. Всі фінан
сові вклади Бритійців є зага- 
рантовані угодою.

Тієн Тсін є найбільш цвиту- 
чим договірним портом пів
нічного Китаю і має для нього 
таку саму вагу, як Шангай для 
полудневого Китаю. Він є при
родною брамою Пекіну, який 
лежить около 86 миль далі.

(Порт Тієн Тсін є під вла
дою реакційних генералів.)

вперед, вперед".

У Бостоні до демон- подостатком амуніції. Біль
шість з них мали на капелю
хах малі образки Ґвадулюп- 
ської богородмці.

В С.Р.С.Р. ВИКРИТО МОНАР- 
Х1СТИЧНУ ЗМОВУ.

МОСКВА, 22. квітня. — Ра
дянська поліція викрила нову 
монархістичну змову. Арешто
вано важну групу монархістів, 
які попирають бувшого вели
кого князя Николая Николає- 
вича. Монархісти діставали 
фонди з закордонних держав 
і були шпигунами в Радян
ському Союзі.

ІМІГРАНТИ ПРИВЕЗЛИ МІ- 
ЛІОН ДОЛАРІВ.

МОНТРЕАЛ, 21. квітня. — 
Ф. Дж. Фрір з Вінніпегу, уряд
ник кольонізаційного депар
таменту к англійської націо
нальної залізниці, заявив тут 
сьогодня, що прибуваючі те
пер до Канади імігранти при
возять зі собою значну суму 
грошей
хунку ті імігранти, що пере
їхали через Вінніпег далі на 
захід, повезли зі собою що 
найменше один міліон доларів 
в готівці.

ЕСПАНІЯ ВИСИЛАЄ ВІЙСЬКО 
ДО МАРОКА.

З еспансько - французького 
кордону повідомляють, що у- 
ряд Еспанії видав розпорядок, 
щоб кожний полк еспанського 
війська був приготований ви
слати негайно один відділ до 
Марока, що буде становити 
30-тисячну армію в північно- 
африканській кольонії. Гене
рал Прімо де Рівера, голова 
еспанського уряду, також ви
їздите з військом до Марока.

СУДЯТЬ ЛІДЕРІВ КУШНІРСЬКОЇ ЮНІЇ.
СИН ГЕНЕРАЛА ФЕН Ю-СЯНА ПРО 

СВОЙОГО БАТЬКА. В Ню йорку запроторено до 
вязниці Бена Голда й 10 ин
ших робітників, шо є провід
никами юнії кушнірів. З почат
ку назначено на них бейл по 
$10,000 за кожного, але пізні
ше суддя відтягнув дозвіл на 
звільнення їх за бейлом. Всі 
вони є у вязниці від 11. кві
тня. Проти них упляиували 
змову реакційні провідники 
Американської Федерації Пра-

Обвинуваченнх робітників 
боронить відомий адвокат 
Френк П. Волш. На підставі 
доносів реакційних провідни
ків Американської Федерації 
Праці прокуратор обвинувачує 
Голда й тов. в “нападах і по
биттю” страбколомів.

Головною причиною проце
су е те, шо завдяки боєвому 
й відважному проводові Ґол- 
ла кушнірі віднесли побілу в 
свойому 17-тижневому страй
ку, діставши 10 лроц. підвипі
ки платні й 40-годинний тиж
день праці, що президент Аме
риканської Федерації Праці 
В. Ґрін називає “приготовлю- 
ванням до революції”.

МОСКВА. 22. квітня. — Син 
китайського генерала Фен Ю- 
Сяна, який ходить тут на уні
верситет Сун Ят-Сена, преж- 
сказує “скорий успіх" для сво
його батька, якого назначено 
головним комендантом кантон- 
ської армії на місце генерала 
Чан Кай-Ші.

Син Фен Ю-Сяна, який при
брав імя Бінов. сказав таке:

“Я дуже гордий з свойого 
батька. Коли він приїхав до 
Москви минулого року, він не 
знав нічого про класову бо

ротьбу. Навпаки, він вірив в 
ріжного' рода нісенітниці про 
хрнстіянство, але в Радянсько
му Союзі він навчився, що зна
чить класова боротьба.

"Він навчився цього від сту
дента Далеко-Східнього Уні
верситету. який є тепер голо
вою політичного департамен
ту ганковського уряду.

“Мій батько не воював в о- 
станніх часах, бо він реоргані
зував свою армію, яка до цьо
го часу числить правдоподібно 
більше як 50,000 людей".

Після його обра-
НОВИП ШЕФ ГЕНЕРАЛЬНО

ГО ШТАБУ В КАНАДІ
ОТТАВА, 21. квітня. — Уряд 

потвердив сьогодня відомість 
про назначення майор-генера- 
ла Г. С. Текера шефом гене
рального штабу канглійських 
військових сил. Він є заступ
ником майор-генерала Дж. Г. 
МекБраєна, який зрезиґнував 
якийсь час тому назад і якого 
резигнація входить в силу з 
днем 1. червня.

Львова держали їх кілька днів 
на поліції, де старалися з них 
виявити, що вони виїздили до 
Стрия в справах комуністич
ної агітації і зорганізування 
тижня жінки. Опісля передано 
їх карному судові для дальшо
го слідства.

Ці.В СТРИЮ ПЕРЕВЕДЕНО НО
ВІ АРЕШТУВАННЯ.

В Стрию арештовано сту
денток Ант. Мжтулівну й Ольгу 
Прийому, які туди приїхали зі 
Львова. По привезенню їх до

Процес проти Голда й тов. 
розпочався перед суддьою Лу- 
ісом Смитом у Майнола, Лонґ 
Айленд. Вибрано вже лаву 
присяглих, яка складається з 
дрібних бизнесмеиів.

,
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сп cirrop Ґperçu • спойому зві
ті, “що сіті рейсі ft сіенарські 
іміграцій™ департаменти по
винні від тепер подбати про 
відповідне пряміш 
грантів перед там, з а км во
ни мають намір вислати їх в 
наші міста, а не аж після їх 
прибуття сюди... Суперінтсн- 
дентам кольовізаційних депар

таментів на залізницях вислано 
телеграму, щоб вони не 
ла-и більше людей на захід, 
доки вони не воліють розмі
стити по фармах тих людей, 
іцо вже е тут".

А тимчасом потяг за потя-

для імі-

гом везуть все нові сотки й ти
сячі мігрантів.

В. И

НЕЧУВАНА ПРОВОКАЦІЯ.
(Стаття “Правди" з приводу нападу бандитів Чан Цо-Ліиа на 

радянське посольство в Пекіні.)

Сталося нечуване лиходій-1 брехливі спроби сховати кін- 
ство, що своїм лукавством, ці в воду й скинути 
злочинністю і своїми наслід- тайський і пекінський уряд, що 
ками перевищує навіть самі переживає гостру крізу й не 
“першокдясні" провокаторські зважаючи 
дії таємної дипльоматії.

все на ки

нз запит нашого 
Наркомзаксправ, не виявляє 

У Пекіні, за згодою дипльо- ! ознак життя. Чан Цо-Лінівська 
матнчного корпусу, китайська поліція не наважилась би на- 
білогвардійщина, очевидно, за пасти на представників нашої 
допомогою білогвардійщини держави з власної ініціативи. 
царської та англійської, вчини- їй дано було на це мандат, 
ла озброєний наскок на спів- Старшина імперіалістичного 
робітників посольства С.Р.С.Р . дипльоматичного корпусу, 
зробила обшуки, взяла без у- “підставна особа Англії", вру- 
сякого опису речі, арештува- чив цей мандат власноручно 
ла службовців, що зазнали зну- білогвардійській банді. Після

бомбардування Нанкіна, “бли- 
Одночасно з цим в Шангаю, скуче" переведеного найхристі 

на території міжнароднього янішими агентами англьо-са- 
сетл’менту, консульство СРСР ксонського капіталу, Англія 
оточено англійськими жовніра- організувала наскок на посоль- 
ми, що не пропускають туди ство С.Р.С.Р., прямо провоку- 
навіть комісара закордонних ючи на рішучі кроки з нашого 
справ Гуо Тай-Чі. Таким чи- боку. Тепер перед усім світом 
ном, весь світ стоїть перед знову відкрилося справжнє ли- 
фактом, цілком виключним не імперіалізму. Поступовно 
своїм значінням. займаючи своїми військовими

шання.

судами порти й гавані Китаю;Навіть "Форвертс" зве цей 
“пацифістський” виступ “без
умним дійством”, злочином,

наступивши важкою пятою на 
найбільші китайські міста; 
зруйнувавши Вансян і зніве
чивши Нанкін; виголошуючи 
устами своїх найвідповідальні

шо межує з безумством. Май
же вся німецька преса реагує 
гостро й негативно на вибрик 
дипльоматичного корпусу u ших політиків єлейні паци- 
Пекіні. Пекінський кореспон- фістські промови — Імперіялі- 
дент “Ьерлінер Тагеблят" за- стичні верховоди пробують 
являє, що голяндський посол запалити величезну пожежу. 
Удендей, який дозволив напад, Консервативний уряд, що ро- 
“в даному разі був тільки під- Дпвся з виборчого фалшуван- 
ставною особою Англії”. ня, кожного дня розгортає ба

гаті властивості своєї приро
ди. Робітничі маси всієї Баро
ни повинні з найбільшою пиль-

Поміркований орган Англій
ської Партії Праці “Дейлі Ге- 
ралд” оцінює події в Пекіні, 
як акт оголошення війни Росії 
з боку імперіялістичних дер
жав. Ми вже не говоримо про 
те, що Гуо Тай-Чі, міністер 
національного уряду провінції 
Цзянсу і від свого імени і від 
імени головкому Чан Кай-Ші, 
висловив своє глибоке обурен
ня з того, що Сталося.

Такі факти і такі відгуки на 
них, що встигли телеграфним 
дротом дійти до нас.

Трудящі С.Р.С.Р. і робітни
ча кляса всього світу з величе
зним обуренням відгукнуться 
на цю зухвалу провокацію.

Цілком даремні будуть всі

ністю стежити за кожним кро
ком “своїх” буржуазних уря
дів, що грають долею величе
зних народів.

Ми надсилаємо привітання 
представникам і робітникам 
нашої держави в Пекіні й Шан
гаю, що оточені бандитами і 
стоять на сторожі інтересів 
трудящих і поневолених.

Ми закликаємо всіх чесних 
людей до рішучого протесту 
проти вкритих кровю, брудом 
і соромними плямами фалшу- 
ваня героїв Нанкіна, Вансяна і 
Пекіна.

“Щнівоїв”.

ВЗІРЦЕВИЙ МІТІНҐ.

Тжбор. МІТІНГ муравлів з розставленою по боках сторожею.
Дивився я на цей мітіНґ у 

“Вістнику Знання", дивився у 
"Фермерському Життю”, ди
вився в “Робітниці”, а тепер 
ось дивлюся ще в “Укр. Роб.
Вістях". j

Дивився й думав, думаю й 
буду думати: цікавий мітінг, 
взірцевий мітінг. І коли грома
да цих муравлів відбула такі 
цікаві мітінги
Знання”, “Фермерському Жит
тю" й “Робітниці", то чому-б 
не позволити їй ще відбути о- 
дин мітінг в “Укр. Роб. Ві
стях"?

Мітінг примірний, взірцевий, 
дисциплінований — таких нам, 
працюючим, тільки подавай, 
будемо вчитися.

тії, трейд-юнії, ТУРФДім, Р. 
3. Т. ? Бо бачу, що не греко- 
православний.

Порівную я цей мітінг з мі- 
тінгом одної котроїнебудь з 
вище згаданих організацій. 
Порівную й бачу, що це є член
ські збори, а не публичний мі
тінг. Коли-б публичний, то не 
ставали-б сторожі довкола... 
Бачите, стоять жовніри (не 
гетьманські чи петлюрівські, а 
таки справжні жовніри).

Стоять і стережуть, щоб я- 
кась хруніяда чи шпиг, або 
дефензивник не заліз.

А може це нелегальний мі
тінг муравлннної компартії? 
Читаю про громадський устрій 
муравлів і бачу, що у них нема 
навіть вязниць. Є відпочиваль
ні, їдальні, склепи, літні та зи
мові помешкання, хліви — а

у “Вістнику

Дивлячись на цей мітінг — 
думав я: чи це мітінг компар-

ОСТАННІ ПРОМОВИ САККО Й ВАНЗЕТІ*
at іЬам ю■tor.вт «mat ta tka СМу atAl

Микола Сажко говорив через 
5 міиут в суді перед своїм за
гулом на смерть. Він сказав, 
що товариш його Бжртоломю 
Ванзеті буде промовляти дов
ше, бо він знає ліпше англій
ську мову.

Стоячи між мідяними крата- 
ти вязиичої клітки, Сакко ска
зав:

язик, а проте 
перед собою неустрашнмжм, 
який може сміло й прямо да
витися вам у вічі не червонію
чи. не встилаючись ft не стра
хаючись.

“Суддьо, Теере... ми знає
мо, як вороже висловлювався 
ти про нас перед своїми при
ятелями в потязі, в універси
тетськім клюбі в Бостоні і в 
Ґолф клюбі в Ворчестер... Ко
ли ти судив нас на рос праві в 
Плаймагті, ти сказав, що зло
чини годяться з моїми засада
ми. Ти більше віриш в мою у- 
засть в грабунку, чим 442 лю
дей в Чардстон... А проте ти 
знаєш, що я невинний..."

Ванзеті росказав, як його 
перший адвокат Вагей, спіль
ник прокуратора Фредерика 
Нацмена, продав його на рос- 
праві в Плаймавті.

“Проти нас ведено роспра- 
ву в той час, коли тут панува
ла загальна ворожнеча й нена
висть до людей з нашими пе
реконаннями, до чужинців без
силих і безборонних... і ти, 
суддьо Теєре, так саме як мі
стер Кацман, робив все, що бу
ло в твоїй силі, щоб розбур
хати до нас ще більш упере
дження в заприсяжених суд
дів...

бачите менеМЛО
Т. : 61*06

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"укг—т ровам і Ma
ДмИ. аа ро-Ровгл

*

$4-00Передплата па рік “Я ніколи не знав, не чував, 
ні читав в історії про щось 
більш жорстокого, як оцей

От. Pritchard Am and KeOrafor lb,. Winnipeg, Man., Canada. O'* • 1 знаю, шо цей засуд e
обявом боротьби двох кляс, 

доиасужатеаь аа- поневоленої кляси й пануючої 
ягаодаеу аа случаї *<*0 мати- кляси багачів, і що між цими

обома клясамн буде все знена
висть. ...Сьогодня я стою тут- 
тільки тому, що я належу до 
кляси гноблених. А ви є гно
бителями— Суддя Теєр знає 
про ціле моє життя, він знає 
теж. що я невинний, був не
винний вчера, сьогодня й зав
жди”.

Ванзеті говорив 45 міиут із 
записок на зімнятому папері. 
Підчас його промови, з якої 
наводимо поодинокі уривки. 

Виступало на конференшї ряд докладчиків з ріжних кра- панувала гробова тишина. 
їй і малювали страшну картину терору й насильства над пра
цюючими.

Адреса:
ОЖЖАППА* LABOR RWI

та іваучжгь атомі стеиосль аа Boro пересилку.

КУЛЬТУРА НАГАЯ Й БУКА.
Із звітів делегатів на міжнародна» конференцію Міжнарод- 

ньої Організації Допомоги Революціонерам, що недавно від
булася в Москві, видно, що в культурних країнах, як і в кольо- 
ніяльних, куди зайшли європейські культуртрегери, все більше 
(юзвивається культура нагая й бука, а навіть шибениці, кінець 
якій може покласти тільки світова революція.

“Заявляю, що я невинний не 
тільки відносно події в Савт 
Брейнтрі, але також відносно 
злочину в Бриджватер. В ці
лім своїм життю я ніколи не 
взяв собі найменшої чужої ре
чі і ніколи не пролляв одної 
краплі крови...

“Кожний, хто знає ці дві мої 
руки, знає дуже добре, що я 
не потребував йти на вулицю і 
вбивати людину, щоб забрати 
від ньої гроші. Я можу жити 
з праці оцих моїх двох рук і 
то добре жити”—

Ванзеті покликався на сво
його батька, який проживає в 
Італії й часто кликав його до

Під ПЯТОЮ ЧОРНОСОРОЧНИКА МУССОЛІНІ.
Докладчик, представник Італії, т. Маджі. Він наводить 

страшну кроваву статистику жертв фашістського терору.
Після четвертого атентату на Муссоліні хвиля фашіст

ського терору охопила цілу Італію, 
смертну кару не тільки за вбивство державного урядника, але й 
за заговір до повстання, до страйку. Засуди на 20 — 30 літ 
за комуністичну агітацію 
лими громадами випроваджують на заслання на пустильні 
острови нелюбі їм елементи. Режім там тяжкий до невиноси 
мости. Але цего мало. Засланцям заявляють, що тілько хтось 
убе Муссоліні, то всі вони будуть знищені. На тому за
сланню тепер всі комуністичні парламентарні посли, Ц.К. пар
тії й инші, разом півтори тисячі осіб.

ТЕРОР В КОЛЬОНІЯЛЬНИХ КРАЇНАХ.

“Ми зараз переконані бага
то більше, чим колибудь пе- 
редтим, що війна є злом і за
раз ми є проти війни більше, 
чим колибудь. Я вдоволений з 
цього, що стоячи на катівськім 
шафоті я говорю до людства: 
“Ось, гляньте сюди, все що во
ни вам говорять і що обіцюва- 
ли вам, все те ілюзія, підступ, 
шахрайство й злочин.

“Вони обіцяли вам волю, а 
а де-ж ця воля?! Прирікали 
вам добробут, де-ж цей добро
бут? Ніколи перед війною не 
було ще стільки злочинів і ко
рупція, як зараз є!

“Я не бажав-би найнищій і

В Італії встановлено

звичайне явище. Фашісти ці-

Анрі Марті, французький делегат, оповідає про терор в повороту до дому, де він обій- 
кольоніях. Ніяких законів, що ґарантували-б чоловікові я- ме nil свою управу родинний 
кусь волю, нема. В Алжирі, наприклад, суддя засудив комуні
ста і засуджуючи, отверто сказав: “Цей чоловік невинний, але 
він комуніст, тому його не можна не засудити”.

В європейських країнах стараються ховати від людей, що тому, що по його думці всяке 
політичних арештованих бють, але в кольоніях бють отверо. У 
всіх кольоніяльних тюрмах заведено мучення вязнів. В Маро- 
ко й Сирії смертна кара практикується без суда й слідства. В 
Дамаску голови покараних людей возять по місті на підмост
ках, встановлених на спинах верблюдів, на пострах людям.

Урядники адміністрації в кольоніях, набрані з найгірших і людини людиною, 
елементів Европи, творять там страшні бешкети безкарно. Во
ни часто відбирають від тубильців жінок, дівчат і роблять їх 
своїми наложницями. В кольоніях нема ніякої преси. Одного 
Негра суддя засудив в тюрму за те, що він читав буржуазну 
газету, мовляв, коли ти Негр, то не смій читати газету. Євро
пейці просто насильно відбирають землю від тубильців, а по
тім тих самих тубильців примушують ту землю обробляти 
за кусок хліба. Ніяких професійних, ні політичних організа
цій працюючих в кольоніях нема. В Тунисі і Індо-Китаю ство-

маєток і працюватиме в бать
ковім підприємстві. Він однак 
відказався від цього тільки найнужденнішій тварині цього, 

що я мусів терпіти за діла, 
підприємство є спрямоване на яких я ніколи не поповнив. Але 
визиск праці других людей, а ^ я переконаний,в цьому, що я 
це не годиться 
тям справедливости; він 
боровся проти визискування

з його почут-, терпів за щось инше, до чого 
все я вповні признаюсь.

“Я страждаю за те, що я є
; радикальних поглядів, і справ- 

“Євген Дебс... і кожна ро- ді я є радикальним. І терплю
що я Італієць, і я 

є Італійцем... Але я
зумна й чесна людина в світі.,, через те, 
всі стоять по нашій стороні, і справді
Можливо й те, що й поміж певний в цьому теж, що я пра- 
суддями знайдуться лише оди- вий. Коли-б ви могли мене дві- 
ниці, які вважають добрим те, чи стратити, але коли-б я міг 
що весь світ засудив як зло... теж двічі народитись, то я й 

“Що ми витерпіли за цих тоді жив-би знову для цього, 
останніх сім літ, цього не в си- щоб чинити те, що досі чи- 

рено було конфедерацію праці, але п вже заборонено, а лідерів лі висказати ніякий людський нив”.
“запаковано в тюрму. ________________________ __________

ТЕРОР В ЄВРОПЕЙСЬКИХ країнах.

ЖАХЛИВЕ СТАНОВИЩЕ ІМІГРАНТІВ.Тов. Тоблер говорить про Швайцарію. Колись демокра
тична країна, притулок для політичних емігрантів, нині також 
старається шкандибати в ногу із своїми сусідами. Правда,
Швейцарія й нині є приютом для політичних емігрантів, але 
ними є російські білогвардійці.

Польща, каже її представник, після числа політичних вя
знів, є першою країною на світі. Багато політвязнів буквально 
голодують. Вони не мають ні одежі, ні взуття, тому від
мовляються навіть від прогульок.

Теж саме діється в Литві та Естонії. За приналежність до 
Міжнародньої Організації Допомоги Революціонерам в цих дячи по кількости
країнах судять в тюрму до 8 років. Політичних вязнів му- валізок і довгих німецьких фа- в свойому _,віті В. Р. ґрегем, 
чать не тільки в тюрмах, але й після їх виходу на волю. Майже йок, яких цілі маси видно сьо- головний санітарний інструк- 
У всіх буржуазних країнах властителі мають списи тих, що си- годня по всіх закутинах Ка- тор міста Едмонтону, одної но- 
діли в тюрмах і не дають їм праці. пади, можна сказати, що Сі- чі 200 людей спало в однім

В Югославії, каже її представник, уряд складаєтеся з са- піар є правий. Переїзджаючи приміщенню (міграційної салі, 
мих генералів, тому в країні заведено воєнно-полеві суди, при \ перед кількома тижнями через Було там тільки 32 ліжок, а в 
допомозі яких генерали правляють країною. В країні також Летбрндж, я бачив велику си- кожнім ліжку 
величезне безробіття.,

В Австрії, цій невеличкій тепер країні, є 300 тисяч безро- що це припадковий натовп,

Можна було предбачити, що будь надвижки людей, 
сьогорічна еміграція переви- вас є”.
шить великі статистичні циф- ' А іцо-ж сталось з людьми, 
ри передвоєнної іміграції — коли вони прибули до Едмон- 
так заявив оптимістично уряд- тону або Келґари, про гнилі 
ник Сіпіара. подорожуючи не- відносини, що я їх теж мав на- 
давно по західній Канаді. І су- году почути від того часу?

плетених Згідно з фактами, які наводить

які в

могло знайти
лу імігрантів. Я думав спершу, місце заледво двоє людей.

Поручено було замкнути цей
біних. Буржуазія використовує безробітних для здавлювання ле коли я доїхав згодом до будинок, а людей примістити

Келгари, я побачив, що вули- децнде. В иншім приміщенню 
В Англії, каже тов. Ловел, нема білого терору, але англій- ці були густо заповнені імі- найдено було 52 особі, коли 

ська буржуазія має для свого розпорядження достаточно грантами з середньої Европи. місця 
средств для здушування робітничого руху. Англійські суди Прибувши до Едмонтону, я для 22-ох осіб. Дальше гово- 
вживають системи штрафів, які такі-ж самі страшні для робіт- побачив, що й там такі самі рить в звіті інспектор: “Я на- 
ииків, як і тюрма. Коли робітник не має чим заплатити штра- відносини, 
фу, його садовлять в тюрму, а майно віддають на ліцитацію.

а-

робітничого руху.

в ньому було тільки

трапив на будинок, в якому 
“ґрінерів" приміщувалося 54 особі. Буди- 

Що вже й говорити про такі країни, як Румунія й Угорщи- так скоро, як тільки це мож- нок був в брудному стані. Ко
па- В Румунії нема смертної кари, але з тюрми політвязні живи- ливо Часто виглядає це на на- мандант вогневої сторожі 
ми рідко виходять. їх там або заражують тифом, або роз- гінку за дикими гусьми .. Ба- дав наказ спорожнити цей бу- 
стрілюють “за спробу втіктн". На Угорщині знову переведе- гаю гуртків завертається з ма- динок, бо грозила небезпека 
но масові арештування, між нншими арештовано стареньку лих фермерських місцевостей вогню з соломи, яку постеле- 
жінку за промову, що вона її виголосила чотири роки тому на- назад до міста. Для прикладу но було на долівці замісць лі-

моіке послужити лист, що його жок”. Водопроводи в усіх зви- 
Так шаліє всесвітня буржуазія. Тож не диво, що протести отримав гурт Швейцарців, за- джених будинках, в яких меш- 

міліоиів робітництва не можуть вирвати Сакко й Ванзеті з кіг- вернених з Вестлок до Едмон- кали ці люде, були знищені, — 
тів смерті, на яку їх засудив американський капітал. Амери- тону, від властей у Вестлок до говориться дальше в звіті, 
кінські капіталісти бачуть, що вон* не одинокі, що їх брати мейора Бурия в Едмонтоні. Міська поліція видалила о- 
по класі всюди подібне роблять. “На майбутнє просимо здер- йоді цілий гурт людей з пив-

Цей міжнародній наступ капіталу на працюючих найкраще жатись з віденлкою людей на ниці, а до Сіенару вислано no- 
доказує, що працюючі в цілому світі повинні творити спіль- нашу адресу, хіба, що ми по- клик, щоб він забрав гурт лю
тій фронт не тільки для своєї оборони, але й для розпочаття віднмо вас попередньо теле- дей з другого такого примі- 
идступу на капітал. Так довго, доки працюючі не зломлять графічно або листовно. У нас щення, а ще з 30 людей прнмі- 
хребта капіталістичній системі, вони будуть отак томитися по немає часу на те, щоби бути щено в звичайних вагонах в 
тюрмах і нести на вівтар ненажерливого капіталістичного мо- товмачами або генеральними місті.

посередниками праці для якої-1 “Я є тої думки”, сказав ін-

Р.иладовується

вн-

зад.

доха численні жертви.

вязниць нема. Конституції та
кож нема... У них не знають, як 
подіти чим вязням відтискати 
дверима нігті та бити їх елек
тричними дротами по патах.

Сказало, некультурна кома
ха. Робить не розумом, але 
інстннктовяо, тож нема що й 
дивуватися.

А мітінг відбуває славно, 
єй-же богу, славно.

Довкола сторожа, а від ліса 
так подвійна. Посередині Цен
тральний Виконавчий Комі
тет... Постороннім вступ забо
ронений.

Зразу видно, що це не народ
на республіка, але диктатура 
пролетаріату... Хоч інстинктов 
на, але диктатура.

Прийдеш часом на членські 
збори робітничої організації 
Звичайно, тут люде з розумом, 
кажуть, що нечленам не віль
но бути присутним. Для 
цего поставлено одного чоло
віка сторожа в дверях, щоб 
він поясняв до розуму нечле
нам, що впустить їх лише в 
тому разі, коли вони хочуть 
стати членами.

Але той сторож, як тільки 
почалися збори, інстинктовно 
пішов до буфету "лемонсар” 
пити, або з добрими людьми 
про погоду поговорити, а 
членський мітінг тоді “фрі фор • 
од".

Дивлюся я на цих комах та 
й думаю: ну, а коли-б так ска
зав. робітничій організації від
бути отак членські збори не в 
будинку з одними дверима, а- 
ле на полі та поставив отак 
довкола сторожу?

Ой, нічого з того не вий- 
шло-б. Треба було-б ставити 
ще сторожу, щоб стерегла сто
рожів і коло сторожевої сто
рожи сторожу... Коли-б до на
шого розуму та ще додав му- 
равлинного інстинкту, то тоді 
може й вийшло-б.

“Всі родини муравлів всту
пають в союз на рівних правах 
і ніяка з них немає першенства 
перед другою” — 
статті про муравлів.

1 знову таки тут більше по
дібне до Радянського Союза, 
чим до Ліги Націй.

читаю в

“Все життя в муравлів осно
вується на робітниках. їх пра
ця ріжйородна і поділ праці в 
муравельнику часто може бу
ти прикладом навіть для лю
дей”. «

По моєму слово "навіть” в 
попередньому реченню цілком 
лиш не.

Кажуть, що як муравель за
хоче потягнути самогонки, то 
за те з него витягнуть кров і 
більше він самогонки не тя
гнутиме. А коЛі робітник по
тягне самогонки, то у него за 
це витягнуть долари, а заро
бивши нових, в її знову може 
“тягнути” самогонку.

Тут зразу видно ріжницю 
між розумом, а інстинктом.

Самчиком у муравлів погано 
бути. Як тільки ожениться 
зараз йому й крила повідпада
ють і хижі птиці його заклю
ють. А як самичка вийде за- 
муж, то сама собі крила по
відриває й за господарство бе
реться.

З того боку між людьми си
стема краща. Між людьми 
молодець як ожениться, то у 
него починають рости роги. А 
як панночка вийде заміж, то 
саме тоді у неї починають кри
ла рости...

"Все життя в муравлів осно
вується на робітниках”.

Стара істина, як старий світ. 
Це знають муравлі, які діла- 
ють не розумом, але інстин
ктом. Але цего не знає ще ве
личезна маса працюючих, яка 
думає розумом.

Б
Дивлюся я на муравлинний 

мітінг і думаю: коли-б то ми, 
організовані робітники, навчи
лися отак взірцево відбувати 
свої членські збори у всіх на
ших політичних, економічних, 
освітніх та запомогових орга
нізаціях!...

Ану, давайте, попробуємо!
Дивімся на муравлів і берім 

для свого розуму примір з їх 
інстинкту.

До всякої праці в організа
ції берімся по муравлинному.

Курку.ичиео.

_______________________

/
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міч розлита по організму; фю- вольте вінш>-ватн: голодуван- Ц 
летові, жовті, жовто жарі кола ! ня скінчились. Ваші товариші 
проміняються в очах. Махне сьогодні їдять і прохали вас 
крилом, припаде ним до зем-1 вітати...

Ру-[ Ось сьогодні нам сповіщено:| лі, потім замре, аби згодом! Підводжу голову і тут-же
Пеіе ......... Л “Болгарське повстання при- знову махнути другим... і раптом через хвилину падаю

Довго ост зветься в паняті сьми не вистане. Кожний хоче Т. Ям <т* ж» *мо роЛачН. В* ly“lrHf' Безсилі, змучені лежали ми від страшного, темного голо-
тороитомського робітництва бути останній. Кожний ціка- «Я» mena. бо*км я «рівна бороть- » суботу по радіо ми одер- на своїх ліжках. 1 кружіиия...
день 9. квітня. Це одна з тих вий. хто ним буде. Маленькі **1 eUflw ч» "*троі жали звістку. I V ‘ Потім відкілясь здалеку чую
рідких хвилин в життю робіт- шкільні діточки також не о- .і.,в к1лькости 240 День шестий. Одинадцять у мляве, але рішуче:
ничої клясн, яка ніколи не за- стають по заді. Сподіються, т» румунським «ітжл малося —— г'Ш одностанно >хвалили го- дарів монастирських дзигарів
тираеться, а вічно остається що їм ше доведеться колись Вето с*рт* і кт гітють > tore лодовк> Та поставили перед звучать якось дивовижно, і
як ясний смолоскип в темряві бути свідками, як відчитувати- ттрвжжяиь « вуя. w виду*™ яке. ■ юремною адм.ністрацією та- ідаеться, що хтось рудий, ве-
иочі. Вона заохочує й пілба- муть ці імена наші нащадки, ““ •M™d » жахливих яв- кі вимоги: личезний, з головою, що поро-
дьорус нас до дальших зиа- коли доведеться розбудовува- пя!^Г*ппnüT*. і тчлялтш dry* ільиїть тих, кому не об- сла палами дубів та клен-де-
гань, до дальшої праці, вказу- ти цей будинок. д„ MJUUlI т_ д,. w 10aw. нвлено TJ Ht м >ти обяв" Р68' голосить:
ючн та освітлюючи нам шлях Вже й вечеріти почало й <к Мі вс —— себе ш «Дкрмі* ,ено провини. Заг-н-нн.. Про-о-кльон...
до осягнення нашої мети. холодом потягло, а наші се- а*1- ““а**04" Т. Ткачемгаяі нечу«- “ озглянути наніжорше су- Чуємо, певніше, відчуваємо,

З якою нетерпеливістю то- кретарі все ше при праці. Всі * "у“ т’ Я«у 6»хи хо «притоми»- дові справи тих, що мають об- як напів відчиняються двері, як
ро«томське робітництво очіку- кричать, щоб вже кінчати, але «"тшии^і!! поьі^Їьи юиЖв ви“'“ЧіННЯ' шепочуться в коридорі, як
вало цеі великої хвилини. Ko- ше немає того “останнього” віх стржжммь. еревести нас, мене й то- хтось зично, рішуче по скла-
ЖНОГО ДНЯ, громади людей від- на ЛІСТІ. Аж заледве знайшли Змученого, оптованого ХО жаху вариша " 3 0t0 ЛИВО* Камв" дам ВИМОВЛЯЄ :
аідують будову й хоч поступає маленького дво - місячного а Ткіченка повезли хо Бесарабії не- Ри до загальної та зняти кай- Ці нехай голодують... не
вона досить скоро вперед, так “громадянина", який закінчив "°е “ п<жжз припеченому робітнн- гани. жаль лихо коли й поздиха-

чується, шо немов було- цей впне. S.’lTTX-tLTiSZ " тит^я ТЗК - ГаДаТИ НЄ Д0В0" ЮТ.Ь- Втрата невелика-
ва ця дуже пиняво росте. Аж Опісля вложено цю тасьму з Жгір*ли<ь т. покорились «о- Ми mlo,veMO вк..п. , сяп- . А Чере3 десять *видин б,ля
тут заложення угольного ка- чеками в спіжову коробку, »• лолі. Тут ні одній стжції Т. Яву нашого ліжка ангол-храни-
меня. Вже з самого ранку ро- покладено в призначене місце 6>-*о вбито. друзями. ^ тель - в руках у нього мідний
бляться приготування, щоб в камені й наш один з найстар- ---------------- Т~~ ----- - дтШ *. чайник, jaua з пшеничними
помістити всіх, що візьмуть в ших піонерів організаційної ^3 ГГ’ЛИН1 ГРІМЛЯТЬ засу- булками. Повітря насичене па-
цему святі участь, а коло 2-ої діяльности, голова будівельно- ви' а невеличк> полицю р>- хошами чаю та свіжого хліба...
години починають сходитися го комітету, т. И. Зрадовський, It ка тюРІМ1цика ставить фасо- На обличі ангола щось
робітники й робітниці та гро- вкладає великий камень fi цим лк) та два окРаики ХЛ1 а— схоже на усмішку,
мали шкільних дітей. довершує діла. •$ —їсти. - Ну, панове-комуністи, до-

Коло третоі години т. В ëo- Організація-ж, вкладаючи ^ » Л
сович, голова зібрання, від- цей обовязок на цього нашого ,
криває цей перший масовий товариша, тим самим дала йо-j 
мітіиг у власному приміщен- му признання за його працю, 
ню. Говорить вкоротці про яку В.10ЖИВ він для неї чи не Æt
значіння самого свята та взи-! найбільше зі всіх нас.
■ае, щоб і цим разом, як зав- Можливо, не доведеться нам 
жди, ми старались не тільки довго разом працювати, мо-
своєю присутністю, не тільки жливо полишиш товаришу на- ,
оплесками, але й практични- шу місцевість, з котрою Ти так 
ми ділами заманіфестувати тісно зжився й в котрій Ти так 
свою солідарність та розумій- завзято працював, але ця хви- 
ня своїх завдань. Він вітає всіх лина, в котрій Ти положив цей 
присутних від іменн всеї нашої ; стольний камень під будову 
організації пораз перший “в нашої культурно-освітньої ін- 
своїй, хоч не покритій ше ха- ституції, останеться для Тебе 
ті”. Цей привіт зібрані при- милою заплатою за Твою че- 
нимають бурею оплесків. В де- сну й солідну працю, за віддан- 
кого виступають на очах ність для робітничого руху, 
сльози. Сльози радости й енту- Хай-же росте й розвиваєть- 
зіязму. ся Товариство Український Ро-

Товариші І. Стефаніцький, П. бітничо - Фермерський Діму 
Зрадовський та І. Бойчук, го- гордість українських іфацюю- 
ворять про значіння організа- чих мас є Канаді, 
ції, вичисляючи коротко її 
здобутки, з яких найбіль
ший в цьому році — це бу
дова будинку в Торонто. Як 
в промовців, так і в слухачів 
помітно велике зворушення.

Після промов почали впису
вати свої імена на довжезній 
пергаментовій тасьмі, яку ма
лося замурувати в угольному 
камені. Впне продовжається 
більше години. Записуються 
старі, молоді й діти. При кінці 
видається, що й самої цеї та-

ЗАКЛАДАННЯ УГОЛЬНОГО КАМЕНЯ | СКАЛКИ ЖИТТЯ. 
ПІД УКР. РОБ. ДІМ В ТОРОНТО.

СНЕП УІАТС".
СЛОВА І ДІЛА.

■
■уїв жгмб Не пливе суротя виру

Зхпах цвіті» і шил. —
Але Хле по всіх усюхжх 
Добра слава, добрі діла 

Іван Франки

А тепер дещо з теорії патрі
отизму.

“Патріот є тільки той, хто 
любить рідний край, націона
ліст є тільки той хто любить 
свій рідний нарід" — пише “У. 
Голос".

Як-то гарно звучить повн
ілий цитат. Дуже гарно, але 
цим самим редактор “У. Г." 
бе сам себе. Бо хто-ж, як не 
цей самий редактор “У. Г.” 
протягом кількох років брех
ливо нападає на рідний край 
й рідний нарід? Хіба це не про- 
ти-патріотична й проти-націо- 
налістична робота брехати на 
тих, що вибороли вільну У- 
країну “без хлопа і пана"?

Повиті слова цілковито не- 
погоджуються з ділами редак
тора “У. Г.”,
Може повита стаття в “У.Г." 
застановить неодного “патріо
тичного” читача подумати над 
нею.

— Даремно, пане догляда
чу. Ми їсти не будемо, нехай 
здіймуть кайдани та переве
дуть до8'товаришів...

Далі не чути... Я в блакит
ній пустелі... Дзвенять срібні 
телемаки золотих караванів. 
Під пальмами рехтить блиску
чий молочний струмок. Я ли
ну до його і пю, пю...

Ми, здається, хорі, 
жливо, що незабаром смерть... 
нехай... Так, ось вже й вона. 
Прозорі легкі плинемо ми у 
блакитну височінь...

Нас переносять, — про це 
ми довідались потім, — в за
гальну камеру.

— Ах, радісний дзвін від ук
лавших кайданів...

Ми перемогли. І ще перемо
жемо.

мо-

але то нічого.

11. Ткаченко.Ми лежимо на ліжку, диви
мось в синяву неба, не зверта- Та ми підемо далі:

"Правдивий український на
ціоналіст вважає за брата не 
тільки другого українського 
націоналіста, не тільки члена 
тої самої партії, або того само
го віроісповідання, але й У- 
країнців з противних партій і 
з противних віроісповідань, як 
рівнож Українців не-націоналі- 
стів”, — каже далі “У. Г”.

Тут редактор “У. Г." знову 
набив себе по пиці. Чи потріб
но далеко шукати за фактами? 
Пригадаймо собі лише вибо
ри до ріжних публичних уста
нов. Кожний раз, коли україн
ські робітники ставили 
кандидата, таки Українця, то 
редактор “У.Г." виступав про
ти такого, а в той самий час 
містив оголошення кандидатів 
жидівського та польського.

Редактор “У.Г." все писав, 
що більшовики є ворогами у- 
країнського народу, що вони 
“зрадники" та “запроданці". А 
в 15. числі “У.Г.” в рубриці 
“Переписка Редакції і Адміні
страції”, відповідаючи на за
пити читачеві А. Б., Лейк Елі- 
за, Алта, каже між иншнм й 
про українських більшовиків 
таке:

ПЕТЛЮРІВЦІ НА УТРИМАННЮ 
ПОЛЬСЬКОЇ ДЕФЕНЗИВИ.

ва в Парижі).
Гончарів Микола (сотник, 

ад’ютант пані Петлюри).
Ємець (“придворний” бан

дуриста, що прохався в “Су- 
гуф" свого часу, але йому від
мовлено в цьому).

Микола [Кумицький (коли
шній “чорних діл майстер” 
при Петлюрі, а тепер голова 
таємного “братства визволен
ня України").

ючи у'ваги на запрохування.
— Чого-ж лежите... їсти, ка

жуть вам...
Підіймаємо голови:
— А... Це ви. Чи бачите... 

даремні ваші турботи. Ми солі
дарні з товаришами: ми голо
дуємо.

У хриплому, заіржавілому 
горлі нашого “ангола храни- 
теля" зазвучали нотки подиву 
й збентеження:

— Відкіля це ви знаєте?
Нам весело:

Паризькі “Українські Вісти” 
пишуть, що останніми часами 
петлюрівці знову заворуши
лись. До Парижу приїздить не
забаром з Варшави “голова 
держави" А. Левицький, який 
дав інструкцію за всяку ціну 
провести успішно 4. “Всеукра
їнський" з’їзд у Франції і цим 
довести Европі, що “народ за 
нами".

N нас-же радіо. Між ин- Гроші на цю “акцію” вже 
шим, майте на увазі, що в ночі прийшли. Збільшено число у- 
ми розмовляємо з Москвою... рядовців до 25 осіб, і тепер 

“Ангол-хранитель”, зловісна, 
харкотлива істота, грякає две-

ПАВЛО ТКАЧЕНКО, 
замордований румунською сігуранцою 

в Бесарабії.

ІЗ СПОГАДІВ П. ТКАЧЕНКА.

Я та товариш Щ., як соці
ально пошесний елемент, ізо
льовані від инших політичних 
вязнів до окремої камери ру
мунської центральної вязниці 
і це далеко тяжче, ніж кайда
ни, шо дзвенять на наших ру
ках та ногах.

З вікна камери ми бачимо 
куток монастирської руїни та 
шматок тюремного двору. На 
цьому убрукованому шматку 
у вівторок та суботу від годи
ни дня до двдх “гуляють” 
наші друзі. Ми тоді при
падаємо до вікон та жадібно 
ловимо поспішні знаки; це — 
наше “радіо”, через яке ми о- 
держуємо звістки про події в 
країні й за кордоном, про тю
ремні новинки, про життя сво
їх друзів.

ВИДАТНІ ПИСЬМЕННИКИ ПРО 
ЗАГРОБНЕ ЖИТТЯ.

свого
Паризька “Комедія” переве

ла анкету між вченими й пи
сьменниками Франції, чи ві
рять вони в “загробне жит
тя".

буджет петлюрівців виносить 
106,000 франків на місяць.

За певними відомостями, на 
утриманні польської дефензи
ви в Парижі перебувають: Вя
чеслав Прокопович (колишній 
голова кабінету Пілсудського 
в Київі, а тепер “голова уряду 
УНР” в Парижі).

Ян Токаржевський (поль
ський шляхтич, що, з власних 
його слів, “відчув в собі Укра
їнця, коли познайомився з Пе
тлюрою” і з ласки його став 
“князем”).

“Княгиня” Оксана Токаржев- 
ська, уроджена Лотоцька, 
“спец” французької мови 
УНР-івського уряду.

Ісаак Базяк (колишній есер, 
колишній штундист, а тепер 
голова петлюрівського “пар- 
ляменту" в Парижі).

Іларіон Косенко (колишній 
міністер почт, а тепер скарбник 
польских грошей в УНР — дер
жаві).

Добровольський Іван (той 
самий, шо прохався в “Сугуф” 
з умовою, що “дістане дивізію 
в У.С.Р.Р").

Петренко (голова мітичної 
петлюрівської громади).

Шульгин Олександер (коли
шній безталанний дипльомат 
Центральної Ради, а тепер з 
ласки Бенеша професор Укра
їнського Університету в Празі, 
і разом з тим керовник УНР- 
івського міністерства закор
донних справ).

Чикаленко Левко (редактор 
“Тризуба”).

Ковальський Микола (пред
ставник розвідника Чоботарьо-

рима й ричить:
— Здихайте, коли охота...

Вечір. Небо проколото золо
тими цяточками.

Намагаємось заснути, але 
дарма... Шлунки порожні, в 
голові злегенька кружляє, в 
повітрі пахощі фасолі та сві
жого хліба, що роз’ятрують 
смак.

— Чи знаєш, — каже т. ІД., 
— перші три дні найтяжчі.

— Знаю, — відповідаю я і 
повертаюсь на другий бік. На
магаюсь будувати повітряні 
замки, забутись, забувшись — 
заснути.

Еспанський 
Блянко Ібанєз 
Франції, відповів:

“Я не вірю у загробне жит
тя. Жити вічно!... вічно!!! Пе
редовсім жити вічно з людьми, 
які були мені немилі на зем
лі.. яке-б ті було нещастя! То 
було-б дійсно, наче-б нас за 
життя засуджено, щоб ми ці
лий вік не спали та щоб біля 
себе терпіли несимпатичних 
людей... Я більше люблю спан
ня без сну. Зрештою, коли є 
загробне життя, то будемо ба
чити його. У всякому разі 
смерть є певніша, як загробне 
життя”...

Анрі Барбюс, французький 
письменник, сказав:

“Скромно признаю, що не 
вірю у загробне життя. Я ні
коли не вірив у tcv Коли я о- 
держав ваше ласкаве письмо, 
я ще раз спитав свою совість, 
але ніяк не міг переконати се
бе про загробне життя. На 
жаль, треба мені на це одного 
доброго, хай би то був і ма
лий, доказу. Я питався, розслі- 
джував людей, котрі вірять у 
загробне життя. Я дійшов до 
висновку, що все те є задля 
цього, щоби почувати свого 
рода задоволення з такої дум
ки. Але то ше не є доказ. Ро
зумію також, чому деякі пу- 
бличні власти на протязі сто
літь силою приказували віри
ти у загробне життя: то е о-

письменник, 
який живе у

Честь і слава Вам, робітни
ки й робітниці, що вже почи
наєте цінити те, що в дійсно- 
сти має для Вас найбільшу 
вартість. To-ж дальше впе
ред! Всю енергію й працю від
даймо для того, щоб довер
шити розпочате діло. Хай-же 
й святочне отворення цеї інсти
туції не забариться, хай воно 
буде ще більше й величавіше. 
Тож всі до дальшої праці! 
Блиіце до ціли!

“...Однакож не можна сказа
ти про всіх большевикіе, що 
вони вороги Українців, бо-ж 
і Українці-большевики, а вони 
самі собі (як Українцям) не 
могли-б бути ворогами”.

Розбирайте тепер самі. До 
цего часу я думав, шо в редак
тора “У.Г,” не всі дома, але 
тепер переконався, що вій ро
зуміється на справах, але ви
казує їх лише тоді, коли забу
деться. Все-ж таки мені сподо
балася отвертість редактора 
“У.Г.” Він в 14. числі в статті 
про “Націоналізм" таки отвер- 
то сказав:

"...Іменем націоналізму та 
патріотизму покривається тіль
ки порожнеча душі, порожне
ча, якої одначе не можна схо
вати перед людьми...”.

Кореспондент.

і шо*. Ni V. 1/ Другий день. На дзвіниці 
старезні монастирські дзига
рі, задихаючись, бють дванад
цять...

Ось вона — вовняста, шка- 
рубиста "ангельська" рука, бе
ре миску з фасолею, виливає 
її геть та наповняє гарячою, 
смачною, запашною юшкою, а 
поруч кладе два шматки сві- 
жоспеченого хліба...

— Підкріпіться щербицею...
агітував “храни- 

тель” і в голосі його звучать 
лукаві нотки...

Виходе. Ми лежимо...
— Ех, гарно голодувати на 

волі, —там буваєш ситий сві
жим повітрям, сонцем, пахо-
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Смачна,
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Дротика.

дин з найліпших способів, що
би людей держати у послуху й 
страху. Одначе, ані розум, ані 
наука не дають нам про це до
казів”.

тами чорнозему, а ось в тюр- 
j мі, в окремій камері, нестер- 
! нуче тяжко голодувати, това-

РОБІТНИЧЕ СВЯТО В ТОРОНТО, ОНТ., ПІДЧАС ЗАКЛАДАННЯ УГОЛЬНОГО КАМЕНЯ ПІД риші. 
БУДОВУ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ. Четвертий день. Страшна не-

ГЕРМІНІЯ ЦУР МЮЛЄН. мужньо просунувся крізь ву
зеньке вікно. Далі затиснув ру
ками й ногами ринву. Глибоко 
під ногами тверда земля. Тіло 
затрусилося. Холодний піт 
зросив чоло. “Тільки-б не зір
ватися, тільки-б не впасти, 
бо-ж ТОДІ я вже не зможу їх 
застерегти!" — підбадьорував 
він сам себе. Далі закрив очі 
і сковзнувся по ринві до долу.

Він спустився мягко, але ко
ліна йому так трусились, що 
він мусів на хвилинку сісти на 
траву. А де ж ворота? Мабуть 
що праворуч. Ховаючись за 
деревами й кущами, дістався 
він до ворії. Вони були зам
кнуті. Перелізати їх було не
безпечно. Вій пригадав. Що пе
ред ними на вулиці стояв дуго
вий ліхтар. Ліхтар що хвили
ни міг спалахнути і зрадити 
його. Отже, через тни. Тин 
був- високий і з колючим дро
том. Чорт його бери. З дале-

стутента з багатьома шрама- гельм Майєр упізнав районно- 
ми на обличчю, що найдужче го керовника. 
галасував вчера на зборах, ко- — Товариші! 
ли пан фон Любке виклав свій 
проект нападу. За цим банди
том йшло ше кілька студен
тів. Значить —- уже! Вільгельм 
Майєр шугнув під стіну, хут
ко ступаючи далі. Коли вони 
пізнають його — кінець; їм 
мабуть уже застережено про
ти нього.

кої кірки долетіла година: пів гнучи потягові: “Швидче, 
до восьмої. Серце стиснулося, швидче!"
Він не повинен втрачати ані Нарешті шляґбавм знісся 
хвилини більше.

З одчаєм у серці поліз він 
через тин. Колючий дріт в’ївся 
йому в ліву ногу 
глибоку рану. Він навіть не 
зауважив цього, 
рана боліла, але він побіг. Тут, 
на полі, не зустрів він нікого, 
хто звернув би на нього ува-

ПАТРІОТ. закричав 
він, задихаючись. — На вас ма-j вгору зі'ові. Вільгельм Майєр 

сіпнувся через рельси, розбив 
собі в кров коліно. Він майже 

роздерши втратив свідомість, але щось 
давало йом> силу бігти, щось 

Кров Текла, тягло його вперед, вело його 
якраз куди треба було.

Так дістався він до вулиць 
міста, де перестав бітг, щоб 
не звертати ка себе увагу. Про-

ють сього дня напасти дойч- 
фелькіше... чотири сотні., о- 
зброєних...

І його голос урвався.
Світло в кімнаті згасло.
В ту-ж хвилину в повітрі 

зойнула куля, за нею друга.
ВільгелКм Майєр, схлипнув

ши, поточився на землю. Ще 
раз звів очі до стемнілого вік
на, прощаючись. Кінець.

А темною вуличкою бігло 
чотири постаті з підведеними 
комірами та глибоко насунути
ми на лоба капелюхами.

(Докінчення.)
Час волікся олів’яним тяга

рем, без кінця. Годинник став; 
він забув його завести. Біля 
полудня втома зморила його 
і він знепритомнів у тяжкім 
неспокійнім сні. Старі кошмари 
насіли на нього знову: він ба
чив. як студенти нападали на 
беззбройних, на жінок та ді
тей. і стояв при тім звязаннй, 
не маючи змоги навіть пово- 
рохнутясь. Він бачив ві-сні та
кож і Німеччину, так, як не о- 
дин раз ввижалася вона йому в 
полоні : прекрасна країна, і ве
ликими містами, річками й о- 
зерами. Але тепер навколо 
всієї країни тягся страшний

ланцюг і душив її. Вхопив
шись за його кінці і скалючи 
зуби чим раз тісніше й тугше 
затягли його пан полковник і 
літня людина. З гострим сто
гоном прокинувся Вільгельм 
Майєр з кошмарного сну.

Перші вечірні сутінки проби
валися крізь вікно. Боліла го
лова. Вільгельм Майєр від 
вчерашиього полудня нічого 
не їв і дуже ослаб. Та тільки не 
заснути-б ще раз. Він знову 
почав ходити по кімнаті, раху
ючи кроки. Думки йому плу
тались, але-ж одно він знав 
твердо: він повинен своєчасно 
застерегти комуністів.

Нарешті, стало темно. Віль
гельм Майєр зціпив зуби і

Так дійшов він до будинка. 
Двері було вже замкнено. Він 
подзвонив — раз, удруге. Да
ремно. Поглянув на поверх, де 
мало відбутися зібрання. Одно 
вікно було розкрите.

Студенти спинились за три 
будинки. Здавалось, ждали.

Вільгельм Майєр

гу-
Кров стукала в голову, гру

дям не ставало повітря, рана 
пекла огнем. Він біг. Чи буде 
цьому шляхові колись кінець? 
Ага, ось уже колія. Але що це? 
Шлягбавм падає. Потяг! Зно
ву пропащі хвилини. Вій спи
нився перед шлягбавмом. По
тяг "чорним страховищем ко
тився повз нього, вагон за ва
гоном, без кінця. Вільгельм 
Маєр скриготнув зубами і по
чав плакаті, як дитина, ето-

ходячи повз ратгавз зиркнув 
з одчаєм на годинник: восьма!

За пять хвилин він був вже 
там. Але вже зараз він ледве 
може ворушити ногами. А в 
грудях свист, хрип.

Він завернув у вузеньку ву
лицю; там на кінці її стояв бу
динок, де мало відбутися зі
брання. Ще двадцять будин
ків. .

Перек.гав з німецько*
Е. Кш-яненко.втратив

голову. Забувши про власну 
небезпеку, він з усіх сил закри-

ТоваришІ! Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ничі Вісти".

чав'
— Товариші! Товариші!
З вікна хтось виглянув. Віль-

Тут враз побачив він на дру
гім боці вулиці того огидного
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і,Ви себе И*. Д. Селене». Ч. Гулі. А. Барабеш, 
гарного усміху е розветжу того тжіа-іП. Затвореіе*. а Шеячук. А Голод-1 
■У. шо » жї цдеться. Поїж гру « важ. С. Настю». М Бомарчуж, С Я-!СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ ДРАМА! ЗВОРУШАЮЧА ДРАМА!промовляли т т. Cycsn s Рижа# решко. С БіліисьоШ Разом $30.00сі

здобутим вашої орп дієту ч. 66 по $200: А Русп- 
нмк і С Леями); по $1.00. Ммвола 
Слободян, А. Гаврилкж. Т Чорний. І 
Перешук. Д. Біливус, А Матвій. А 
Яремишин. L Осадчук, Г. Пере щук. 
С. Падечка. В. Бряцький. В. Прмкопій, 
во 50 О- Ф Актосів, С Боднарук. В. 
Тимощук, С. Kysmt. L Вриняк, L Ду
бровою, А Андріївський, L Кобасюк, 
О Запоточний, С. Федик: по 25 ц 
І. Собота. П. Кузик. Разом $21 50.

На руш т. Кості Мельника зложи
ли на лісту ч. 62 по $1.00: Кость Мель
ник. Петро Бочар. Стефан Кішіль, 
Ілім Стецько. Онуфрей РучимськиА, 
Пилип Гапій, Дмитро Заєць. Вольта 
Волосяцька. Текля Кішіль. Данило Дя- 
чун, Григорій Слав>-та% Якуб Адамо
вим, Дмитро Возьний, Роман Павли- 
шин, А. Похямчук. Павло Корпан, 
Семен Чнчота. Ссмко І алєшук, Гриць 
Пастуиіенко; Фелікса Самотіс $2.00; 
по 50 ц.: Петро Модний. Іван Ручин- 
ський. Стефан Сорівка; по 25 ц.: Ва
силь Паламар, Н. Шайнук, Марія Ка- 
линчак. Василь Крух. Разом $23.50.

У Вінніпегу, Ман. зложили на руки 
т Данила Лічу на на дісту ч. 34 по 
Я 00: Іван Гадлов, В. Гоиовай, L Га- 
мерлік. Тоні Супте, Данило Гнойовий; 
по 50 ц : Н. Тешнер. Ф Дідур, М. Ла- 
зечко, С. Андрусяк, Іван Ачка, А Гу- 
менюк.Ілько Войцидишин, Данило Дя- 
чун; І. Юник 30 ц.; по 25 ц.: В. Вели
кий. Р. Ропайго, І. Лелнер, С. Медвідь, 
І. Лулий, І. Попіль, Г. Злотий, О. Кар- 
личук, А. Коробий, М. Цюрка, І. Гля
нець кий, К. Забіяка, Петро Угринюк, 
Д. Лехів; Безіменних 50 ц. Разом 
$13.30.

В місцевости Лейдивуд, Ман т. Ан- 
дро Чепіль зібрав на лісту ч. 10 по 
$1 00: Андрій Ґренюх, Уляна Ґренюх, 
Іван Задорожний; по 50-ц.: Іван Го- 
менюк, Семен Матечек; Іван Чнмбур 
25 ц. Разом $4.25.

Тов. Іван Вербіцький з Монтреалу, 
Кве. надіслав в листі $5.00.

Всіх разом $151.05.
Всім товаришам і товаришкам жер

тводавцям, а зокрема комітетові з 
Клівленд, Огайо, від імени наших рід
них, потерпівших від вогню в старо
му краю і в імени нашого комітету 
складаємо щиру-сердечну подяку за 
їхні жертви і труд.

Рівно-ж просимо тих товаришів, 
котрі мають наші лісти 
чи не виповнені — прислати до нашо
го комітету, бо з слідуючим показу
ванням жертв в часописові хочемо 
здати загальний звіт нашого коміте
ту, щоби кожному жертводавцеві бу
ло ясно, де його крівавий гріш поко
тився, що не на якісь безглузді цере
монії, ані на патріотичну пропаганду, 
іільки на поміч нашим рідним в ста-

ЯК ЗРОСТАВ І РОЗВИВАВСЯ
ВІДДІЛ Р.З.Т.

СТАРАННЯМ ДРАМСПІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

•{дограється

З ДІЯЛЬНОСТІ НАШ ОРГА
НІЗАЦІЙ.

жме™ і всі присутні розійшлись вдо
волені домів.«IpsMcmsrypTOK. а зг ладно його

Робкор.
го робкора. яво в* ніколи не подасть

:у про його діяльність, адо ЖИТТЯ НАШИХ ОРГАНІЗАЦІЙ.Т| В СУБОТУ, Ж КВІТНЯ 1927 РОКУ
В №. ne. д м в ВИНИШ

ТОЙ немов не чує
Тому Драмгурток вибирає та знову 

перевибирає робкор», а все не ю- 
Та добре, шо хоч

В червні 1825 р. вперше проголо- 
відділу Р.ЗТ. в Траи- 

сконі На початок вписалося 17 членів 
й членкинь, бо траясжонські робітни
ки й робітниці відносилися спершу 
до РЗ.Т. якось байдужно.

До кінця того самого року число 
членства дійшло заледве до 32.

Хоч в Трацскомі не дуже багато у- 
країнських робітників і робітниць, я- 
кі до того ще й поділені на ріжні во
рожі табори, то всеж таки початки 
нового відділу такої корисної для у- 
країнського робітництва й фармер- 
ства організації, якою с Р.З.Т., були 
повільні і мляві.

Першими членами відділу Р.З.Т, бу
ли члени відділів ТУРФДім, як му- 
жеського так і жіночого, і то більше 
з обовязку, чим з власної волі, бо не 
розуміли так корисної організації.

В якийсь час пізніше перших кіль
кох членів захорілн і коштом своєї 
недуги переконали других, що Р.З.Т. 
не е ніякою вигадкою, а дійсно ко-

Уі KJUL
шеио заснуї

Приїхав я з Галичини до Канади 
рік тому назад. Спершу перебував в 
Мелвил, Саск., де не було ніякої ро
бітничої організації. На жнива при
їхав до Бінфейт і тут перший раз я 
мав нагоду познайомитись з життям 
і працею українських робітничих ор
ганізацій ТУРФДім, Р.ЗТ. і ин. Я 
став учащати на концерти й представ
лення в місцевому У.Р.Д.. передпла
тив собі “У.Р.В." і читаю їх з великим 
зацікавленням. І щиро мушу призна
ти — чим більше читаю, тим краще 
розумію робітничі справи й значін
ня робітничого руху, тим глибше по
ринаю душею І серцем в життя на
шої організації, тим ясніше бачу ме
ту, до якої змагає свідоме й зоргані
зоване робітництво. І з жалем мушу 
думати про те, як далеко позаду о- 
стали наші рідні брати в старім кра
ні — в Галичині й Буковині. Вони не 
мають змоги організуватися в чисто 
класові робітничі організації, хіба що 
свідоміші одиниці гуртуються в під
земеллю й з надлюдськими зусиллями 
стараються поширити клясову свідо
мість між нашими працюючими маса-

чого ne помагає 
к дерти шаг. ні пресу. » то 6у.Центр Коштегу Компартії Канади е 

Торонто рішено, щоби в травні по їв мас о дня парияіа, що нічого не на
вести кампанію за новим членством Дуже зворушаючу як також 1 поучаючу драму в 4. діях 

С Д. Катана з часів революції на Україні п. н
до преси, а воли його члени за

стукають, то вія до них: "я написав, 
але “У Р В не по містили Тоді ама
тор* давай клясти. Тепер вже не кле- 
нуть, 6с »жс знають, шо робкор не 
написав і справа скінчена

Так оце я зібрався написати тепер 
дещо за роб кора про Драмгурток, я- 
киД майже кожної суботи дає пред
ставлення і то досить гарні, як “Лица
рі абсурду”, “Злочин старости 
Дембовського \ "Родима Щіткар»'*, 
“Клюб суфражисток”, “Одружіння , 
“Наймити “Три герби” й ииші. Від
бувся також цілий ряд концертів і 
святкувань: Леніна, Карла Лібкиехта. 
Рози Люксембуг, Міжиороднього дня 
жінок-робітниць І Тараса Шевченка 
На провінціональному зїзді ТУРФДім 
грали: ‘Тарас Бульба '.

Нашому Драмгурткові треба тільки 
сталого режісера, щоби мав до робо
ти лише переглядати штуки й опра
цьовувати їх для вистави. Не може 
один чоловік сповняти ріжну працю 
в організації; над цим треба буде за
становитись на будуче.

для KJ1K.. то в нас почали вже пе
реводити цю ухвалу заздалегідь при 

годі; успіхи принесли нам

І ОГЛЯДІДми 2. квітня старанням Укр Агіт
проп кому КЛІК. відбувся концерт- 
мпіиг в Укр. Роб. Домі в Едмонтоні.

В половині програми виступили з 
промовами тт L Лей клан в англій
ській 1 L Клибаиовський в україн
ській мовах. Товариші говорили про 

Комуністичної Партії для 
працюючої класи та вказали, що Ко
муністична Партія с одинока, котра 
бореться за визвіл працюючих з ка
піталістичного ярма Тільки члени 
Комуністичної Партії найбільше від
давали своє життя в боротьбі з капі
талом за поневоленні. Численна пу
бліка нагородила промовців гучни
ми оплесками

Укр. Агітпропком влаштовує кож
ної другої неділі спільні читання 
книжки 'Наука Леніна про Партію" ; 
читання відбуваються публично дія 
членів наших організацій і симпати
нів. На лекції вчащає споре число 
слухачів.

Сама назва штуки каже, шо її повинен побачити кожний 
український робітник і робітниця. В цій драмі змальо
вано часи скинення царя і горожанську війну в Росії І 
на Україні. Ви побачите в цій драмі дійсних революці
онерів І російських “мятежніков” та українських патрі- 
отів-петлюрівців, які все І всю біду, яку терпить бідний 
народ — звертають на Жидів. Ви побачите там також 
І погромшмкіа, які нападають на невинних людей 1 які 
знущаються з своїх українських дітей. Тож не пропу
стіть нагоди побачити цю надзвичайно гарну драму. 
В драмі виступають гурти і вона е переплітана весели

ми сценаіии; як також співами І танцями.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО І КЛИЧТЕ ЗНАЙОМИХ!

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети можна набути кожного вечера в буфеті Укр.

Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

рисною організацією.
І робітництво Транскони перекона- 

В 1926 р. праця над здобуттям
нового членства пішла багато лекше.

За 1926 рік відділ Р.З.Т. зріс сво
їм Членством до числа 79.

За перших три місяці 1927 року впи
салося до відділу 50 членів й член
кинь.

Переїхали до других місцевостей 
4 члени, зараз відділ числить 125 чле
нів й членкинь.

А тут зовсім инакше. Тут наше ро
бітництво веліло з організуватися,, по
будувати собі багато робітничих до
мів, а при них заснувати робітничі

Мандолі нова орхестра.

Є в нас дві групи мандолінової ор
кестри, які виступаюте на сцені.
Одна група виступає шо неділі разом 
з хором дорослих, а друга група ли- Діяльність відділу,
ше десь колись. Третя група пиша- Членство Р.З.Т. починає жити орга- 
еться своїми виступами не лише в нізаційним життям що-раз то ліпше. 
Укр Роб. Доці, але й в англійських У всяких матеріальних 
театрах серед других національностей*! » користь всіх наших організацій і 
Школі українських народніх танків, преси відділ Р.З.Т. працює солідарно 

Танки дуже займають молодь і в з відділами ТУРФДім.
Зараз провадиться місячна кампа

нія за здобуттям фондів в користь 
будови У.Р.Д' в Торонто, для якої 
відліт Р.З.Т. вибрав комітет, котрий

Відділ ТУРФДім. діточі школи, в яких виховується на
шу робітничу дітвору в ідейному кла
совому дусі.В цьому році ВІДДІЛ зріс о 9 нових 

членів, а ще сподіємось більше. Від 
діл перевів ударні фінансові кампа 
иії як слідує : на Укр Роб. Дім в То
ронто поверх $600.00, на часопис 

* "Світло” у Львові поверх $1000, на 
часопис “Боротьбу” в Чернівцях по
верх $20.00 Крім того сповняє він 
вдоволяючи багато инших організа
ційних праць.

Ось недавно, дня 3. 
квітня ц р., був я присутний на шкіль
них зборах місцевої Роб. Діт. Шко-

кампаніях ли
На цих зборах промовляв т. А. Су- 

сак про значіння робітничих шкіл і 
класового виховання української ро
бітничої дітвори. На зборах було по
важне число українських робітників 
і фармерів, які на зазив т. Стельма
шу на радо складали свої центи на 
допомогу місцевій Роб. Діт. Школі.

Друге з ряду шкільне віче відбуло
ся дня 10. квітня і на ньому промов
ляв знову т. Су сак, завзиваючи роди
чів посилати своїх дітей до Роб. Діт. 
Школи і взагалі ставати членами у- 
країнських робітничих організацій. 
На цих зборах привитано також но
вого тов. учителя до це» школи, — т. 
Д. Попова.

Можна тільки радіти цими порива
ми HajHHx товаришів до освіти й куль
турного розвитку й побажати їм і на 
дальше якнайкращих успіхів.

СТАРАННЯМ ТРАВНЕВОГО КОМІТЕТУ УКРАЇНСЬКИХ 
РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ У ВІННІПЕГУпротягу двох місяців лагодяться уча

сники танків до виступу. Зараз є 
близько 85 курсантів. Тов. С. Ми- 
хайлюк не жаліє своїх ніг ані наших 
курсантів і товче по дві-три години 
вечером “раз і два" і т. д.

устроюеться
Відділ Жіночої Секції.

В НЕДІЛЮ, 1. ТРАВНЯ (МАЮ Ц. Р.працює разом з комітетами других 
відділів для тієї-ж ціли.

Одно, що найважніше між член
ством Р.З.Т. занедбане.

Хоч відділ Р.З.Т. не має свого вла
сного приміщення, то о світний комі
тет, який існує при відділі ТУРФДім, 
все накликає не тільки членів й член
кинь наших організацій, але й тих. 
що стоять поза нашими організаці
ями. щоби асі приходили до У.Р.Д. 
кожної середи вечером в 8-ій годині 
на спільне читання наукових книжок, 
з чого можна дуже багато навчитись 
і скористати.

Та на жаль членства, що належить 
тільки до відділу Р.З.Т., на читаннях 
можна бачити дуже мало.

А це не добре. Бо зрости числом 
членства ще не вистарчає, але треба 
нам збагатитися ще організаційним 
духом.

А то дуже легко можна зробити, 
тільки треба приходити регулярно на 
мітінги, лекції і спільні читання.

Член Р.З.Т.

Що другого понеділка відбувається 
спільне читання статтів з “Робітниці”. 
Товаришки учащають теж на лекції 
“Наука Леніна про Партію", придба
ли 8 нових членкинь і на кожному 
представленню й концерті кольпор- 
терка старається розпродувати літе
ратуру та поширювати “Робітницю".

Взагалі членкині інтерес у ються роз
витком робітничого руху.

виповнені

ДІточж школа. це освіта.
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУРоб. Діт. Школа поставлена на но

ги; діти пильно вчаться, щоби скорше 
вибитись в вищу класу, і це дуже 
добре, що вони пруться в гору 
кож вибороли вони собі від відділу 
ТУРФДім "плей граунд", як то вони 
кажуть; на проти У.Р.Д. є три порож
ні лоти і вони наперли на заряд, шоб 
він постарав ті лоти для їх забав. За-

ВЕЛИЧАВИЙТа-

КОНЦЕРТрому краю.Відділ Секції Молоді. З товариським привітом, 
К. ПаламарчукЗараз всі члени й членкині взялись 

за збирання передплат на "Світ Мо
лоді” і перевели успішно кампанію 
для "Иоиг Воркера", на що зібрали 
досить багато фондів. Також відбу
ли вже дебати, в яких брали дуже 
живу участь; своєю бистрістю і знан
ням в дебатах молодь збудила подив 
У старших товаришів.

Дебіте буда на тему: Де ліпше жи
ти. в місті, чи На фармі?

За життям в місті були: т-ки Кучин- 
ська, Окишук. Карпишин, Бойчук і 
Костииюк, за життям на фармах були: 
т-ки Гаврилюк, Сливка і т.т. Козаке- 
вич, Оми щук і Никифорик.

Дебатори дуже добре аргументува
ли, так що обі сторони мали багато 
влучних аргументів, одначе прихиль
ники міста мали сильніші аргумен
ти й тому виграли.

ряд пішов, розвідати про ті лоти, а шо 
вони були власністю міста, тому ülcro 
дало їх для дітей задармо. Тепер 
серед школярів є багато втіхи, бо бу
де де бавитись у вільних годинах.

Зібрав я осьтут лише дещо з на
шого руху, а то як-бп зачав писати 
-про кожну подрібну працю наших 
організацій, то здається, що і в два 
числа "У.Р.В.” того всего не вмі- 
стив-би.

Вам. члени наших робітничих орга
нізацій, старшим, молодим і малень
ким, бажаю гарних успіхів у ваших 
дальших трудах для. організації.

Н. Яцусь.

НА УВАГУ АМАТОРАМ У 
ВІННІПЕГУ!

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 

ПРИХОДІТЬ ЯКНАИЧИСЛЕННІШЕ!
СПРОСТУВАННЯ.

Перечитавши статтю в “У.Р.В.” ч. 
47 п. н. “Гарний початок *, я замітив, 
що там пропущено промову т. Гербо
вого з Порт Артур. Тов. Гербовий 
виступав з промовою після збірки в 
другій половині концерту. Товариш 
в своїй короткій промові висловив 
своє щире бажання, шоб відділ з 
Порт Артур співділав разом з нашим 
відділом ТУРФДім аж до у кінчений 
зачатого нами діла. Думаю, що т. 
Гербовий і відділ ТУРФДім з Порт 
Артур простять мені за цс пропушен-

Повідомлнється всіх тих товаришів 
і товаришок, що мають ролі, як та
кож і тих, шо виступають в гуртах у 
штуці п. н. "В БУРЛИВІ ДНІ", 
проби згаданої штуки в це му тижні 
будуть відбуватися в такому порядку:

У вівторок вечером, після співу дві 
гуртові сцени;

в середу, вечером точно в годині 
Вій всі чотири дії;

в четвер, після співу дві гуртові 
сцени;

в пятницю вечером, в ЮДИНІ 8. ге-1 ГОЛОСИТЬ цілу низку ЛЄКЦІЙ 
неральна проба. На початку, себто в на тему: “ЕВОЛЮЦІЯ Й РевОЛЮ- 
годині 8. відбудуться гуртові сцени, а ц|я»» 
після них всі чотири дії.

Товариші і товаришки! Постарайте
ся прибути у вище згадані дні обо- 
вязково на час

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 9. ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

УВАГА ТОРОНТОНЦІ!

“Червоний Епископ” Вил’ям 
Монтгомері Бравн промовля
тиме в Гайгея салі, на 40 
Елм вулиці в Торонто, в пятни
цю, 6. травня в годині 8-ій ве
чером на тему: “Еволюція й 
Революція”.

Приходіть напевно всі й 
приведіть своїх знайомих.

ЛЄКЦП “ЧЕРВОНОГО ЕПИ- 
СКОПА” В ОНТЕРІО.КОНЦЕРТ СЕКЦІЇ МОЛОДІ.Око.

Епископ В. М. Бравн ви-Саскатун, Саск.

НА ДОПОМОГУ ХОРОМУ 
ТОВАРИШЕВІ.

У вівторок вечером. 19 квітня з на
годи провінціональних нарад Секція 
Молоті при відділі ТУРФДім в Саска- 
туні у строїла величавий концерт.

Хоч погода була погана, то все та
ки прийшло поважне число людей на 
концерт.

Перше нім приступлю до програми 
концерту, хочу сказати про робітничу 
молодь, яка гуртується в Секції Мо
лоді Ці молоденькі товариші і то
варишки вже через довгий час пра
цюють завзято в організації. Смію 
можу сказати, шо де в чім переви- 
сшають старших.

Не для того це пишу, щоб похва
лити, а пишу тому, що вони своєю 
працею заслужили на це. Вірю також, 
що молоді товаришки й товариші 
ще з більшим завзяттям будуть пра
цювати. Вони самі деякі кажуть:

Нам здається, що як ми працюємо 
в організації, то нас старші товариші 
більше любять.” Так, так діточки, 
я сам з тих, шо коли бачу вас при 
праці в організації, то не тільки що 
люблю вас. а й радію цим, що ви, 
молодь, зрозуміти життя робітників 
і працюєте вже від тепер над собою, 
та освідомляєте себе в класовому 
дусі.

Далі в списі жертводавців зайшли 
такі помилки: замісць Федір і Кате
рина Шабатівські має бути Федір і 
Анна Шабатівські; замісць Маланія 
Ґах має бути Маланія ї'ан і замісць 
Антін Козура має бути Антін Козира 

Член Будкому.

або “Проженім богів з 
і неба, а капіталістів із землі”.Відділ РЛ.Т. Форт Френсес, О HT. Лекції будуть відбуватися

Р.З.Т. зростає скорим темпом, а ко- 
ли-б членство не було заняте в ми
шій праці, іо можна-6 дуже багато 
завербувати нових членів до Р.З.Т. 
Зараз кампанія за новим членством 
в повнім розгарі. В неділю, 10. квітня 
відбулася лекція, яку виголосив при 
помочі світляних образків Др. О. Me- 
гас на тему: “Елементарна анатомія 
людською тіла”; після цеї лекції зго
лосилось кілька нових членів.

Зараз у нас теж менше слабих, як 
було минулого місяця Воно так ви
ходить. що вже не лише рідня жу
риться слабим й рада-би, щоб він ско
ро видужав, але поверх 200 членів 
клопочуться слабим, як-би то він ви
дужав як найскорите та не терпів 
бііь; так воно тепер в нас в Р.З.Т.

Дорогі Товариші!
Прошу ще помістити імена сліду

ючих товаришів на сторінках "У.Р.В.", 
які приїхавши з лісів, жертвували 
свої лепти для -. Петра Шкварка, як 
слідує : по $5.00: В. Новак, П. Подбо- 
рочинський й 1. Галанджій; І. Мартін 
$100; по 55 ц,: Д. Остапчук, П. Фід- 
ріх; по 50 ц.: II. Калиновськнй, В. 
Басюк, П. Мольнар, М. Буряк; по 25 
Ц : І Гуле вич. М. Ткачук. Разом $19 60

Прошу рівно-ж спростувати помил
ку “ідносно двох товаришів, яких 
пропущено в попереднім поквітуван- 
ню. а саме: В Серг ай $1 00 і В. Ро- 
манчук 50 ц.

За комітет: Ю. Лавришин, голова ; 
В. Тригук, секр ; контрольна комісія: 
М. Олійник і М. Духніцькмй.

як слідує:
Режісер. в неділю, 1. травня, в 2-ій 

! годині по полудні в Парку, а в 
год. вечером в Ріджент 

театрі, в Виндсор.
У вівторок, 3. травня, в год. 

! 8-ій вечером в Рід Плежир 
гарден, в Лондоні.

В середу, 4. травня, 8. год. 
веч. в І.О.О.Е. салі, Джордж

; CT., В ГеМИЛТОНІ.
В пятницю, 6. травня, 8 год. 

вечером, в Гайгея салі, 40 Елм 
ст., в Торонто.

В неділю, 8. травня, 8. год. 
вечером, в Авдиторіум салі, в 
Монтреалі.

Передавайте цю вістку з уст 
до уст і приходіть всі на ці 

, лекції!

ДО ЧЛЕНІВ ВІДДІЛУ Р.З.Т. 8-ІЙ 
• У ВІННІПЕГУ.

ТРЕБА старшої жінки до домаш
ньої роботи й до доглядання дітей. 
Літи вже старші. Платня після умови 
Зголошуватися на адресу:

A. Syrotiuk 
Р. О. Box 187,

Waterloo, Ont.

ДАЛЬША ДОПОМОГА ПОГО
РІЛЬЦЯМ В СТАРІМ КРАЮ. Оцим звертаємось до всіх 

тих членів відділу Р.З.Т., що 
зголосились на останніх місяч
них зборах піти на фарму Р.З. 
Т. прочистити ліс, щоби зій
шлися в суботу, ЗО. квітня В ГО
ДИНІ 8. рано до Укр. Роб. До
му, а звідси виїдуть на згадану 
фарму.

Також звертаємось до всіх 
тих членів, що не працюють в 
той день, щоби також прий
шли помогти в праці на фармі.

Хто може, хай прийде з со
кирою. Обіду не потрібно бра
ти з собою, бо заряд постара
ється вислати обід на фарму.

Заряд відділу Р.З.Т.

Вест Торонто, Онт.

Дальші жертви на допомогу пого
рільцям с. Лубянки нижні, п. Збараж, 
Галичина, зложили на руки т. Про ко
па Агреса в Ню Норку, на лісту ч. 
26 слідуючі товариші й товаришки з 
Ню Иорку:

Пр $5 00: Пилип Сусман, Томко Че- 
мерис, Іван Ґураль; по $2.00: Семко 
Ганес, Иосиф Присяжнюк, Войтко 
Сасовський, Григорій Крупник, Ан
тін Зварич, Про кіп Агрес; по $1.00: 
Міха* Гукас, Павло Синюта, Лукаш 
Гіодлясни, Іван Ґілевич, Василь Ги- 
мос, К а роль Пельц, Я куб Дідух, т-ка 
Н Раций, Ничка, Жила, Френк, Незна
ний. Разом $19.00.

На руки Михайла Яремчука на лі
сту ч. З зложили:

Михайло Яремчук $2.00; по $1.00: 
Пилип Тиливляк, Михайло Крук, Фііь- 
ко Рибак, Микола Снігурський, Ио
сиф Добровольський, Юрій Ковтан, 
Петро Славута. Дмитро Кальба, Ізи- 
дор Демчук. Микола Табачук; по 50 
ц.: Василь Головкнськмй, Іван Луп- 
ківський, Микола Кобзістий, Лука Бу- 
чак, Михайло Крук. Разом $14.50.

В Клівленд, Огайо, Зл. Д. А. товари
ші сформували між собою комітет, до

(50)

ПОШУКУЮ старшої жінки для до
машньої господарки. Маю лише од
ного 14-літнього хлопця. Жінка мо
же бути з одною дитиною. Платня 
$15.00 
адреса

на місяць і утримання. Моя

F. Tlomonsky,
СаргеоІ, Ont.(50

ПОВІДОМЛЯЮ робітників пі знім
ного Вініпегу, що я 
(меблі), багаж (бегедж) і т 
шево і скоро. •В МОЛОДІ НАШЕ МАЙБУТНЄ! перевожу річи 

п. де-

L. Blonarowieh,
590 Stella Ave.

Телефон 57 876

УВАГА, ОШАВЦІ, УВАГА!Ваш концерт у вівторок викликав 
в мене сльози в очах, сльози радости 
а не смутку.

Та і програма концерту була бага
та і влучно підібрана. В програму 
входили гарні пісні такі як: “Гуляли 
‘Огні горять" і ин.

Також було три точки народних тан
ків: Гопак колом. Козачок поділь
ський і Катерина, які виконали мен
ші і більші товариші і товаришки 
під проводом свого інструктора т 
Матейчука. Кожний виступ з танка
ми викликувано гучними оплесками 
по два рази.

! Виступали всі в українських одно- 
! строях і це ще бііьше украшувадо 
концерт.

Також не можу оминути товаришку 
англійську, Дейзі Палмер, яка висту
пає зі скрипковим сольом кожного 
концерту ; висту пала і цего вечера з 
скрипковим сольом в українськім 
костюмі Коли тільки почує пу- 
блмжа
ркшкн. от вже витає її довгими оме-

Не забудьте передплатити для своїх дітей 
місячний журнал (51)За ініціятивою української 

групи К.П.К. і при співучасти 
ПЕРШИП ТРАВЕНЬ У ВЕН- всіх робітничих організацій

міста Ошави, в неділю, 1. трав
ня 1927 року, в годи 8-ій ве- 

Гіодаеться до відома всім ро- ЧЄром, в Українськім Робітни- 
бітникам і робітницям у Вен- ч;м Домі відбудеться 
кувер, шо старанням україн
ських робітничих організацій

якого тнеш.!* слідуючі товариші: Іван цего міста відбудеться в день в якому візьмуть участь: 
Пндяпчуж. голова; Микола Слободян, Першого Травня в Клінтон са- Драмспівгурток, мандолінова 
скарбник; Кость Мельник, секретар ЛІ великий

ПЕРШОТРДВНЕВИЙ МІЖ, Г°”ь "■» »>'"»*а на прелетвлению “Безталанна" $9.50 ЯИІСОПИ mi ІІПІ, Першого Травня, як міжнарод
на руки т. Івана Пклипчука зложи- Закликаємо на цей святоч- нього свята працюючих, 

ли на лісту ч. 63: L Субота $2.00; по ний мітїиґ українське робітми- Робітники й робітниці! При- 
Si 00: Іван Пнлипчук. М. Пукач, Н Ти- Тво прибути громадно й гідно ходіть громадно на цей кон- 
мощук, Ф. Чнчота, Т. Франко, L 3-,
A Pvпінський; по 50 ц.: П Бригадир,
Ч Турек. В. Лемсщук, Ю. Лома ран-
ський. н Хроменко, А Банаск. с. Ба- то- Початок мітінгу в 8. годині 
тюк. В Грещук; по 25 ц: L Посорець- вечером.

ЛЄКЦП теорії музики І гри на п мні. 
вживаючи при цьому найкращого ме
тоду навчання, дає

Марія Кекнитівна 
(ріг вулиць Абердін І Артилері) 

Вінніпег, Ман

"СВІТ МОЛОДІ” КУВЕР, Б. К.!
шо виходить у Вінніпегу і друкує приступні для молоді 
статті, вірші, оповідання, забави, загадки, а особливо 

звертає увагу на належне виховання робітничо- 
фермерської молоді.

Журнал цікавий і корисний так для дітей, як І для стар
шої молоді. В кожному числі багато Ілюстрацій.

Поширюйте вістку про пей журнал!
Збирайте нові передп дати!

На цілий рік передплата вмноеиті тільки 50 центів. 
Поодиноке число 5 центів.

Замовлення з грішми посилайте на таку адресу:

ТИХ TOOTH S WORLD
Oar. Pritchard * McOngor St*.,------------ Winnipeg,

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ,
ДР. ОСИП ПЕГАС

укр. лікпр І хірург ство
рив свою лікарську кан
целярію по двох - літній 
практиці в шпиталях Ед
монтону. На листовні за
пити відповідає по укра

їнськії. Адреса: 
Room 201, Kitchen Block, 

10164 А. - 101 Street, 
ИЖОЯТОЖ, ALTA.

орхестра, як також промовці

»

разом з нами відсвяткувати це ; церт і кличте своїх знайомих! 
міжнародне пролетарське свя- Вступ за вільними датками.

Травневий Комітет.імя цеї това-

.

шш

\


